ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND  Đăk Hà, ngày       tháng      năm

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND

ngày 17 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc

giao UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, Kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Thông báo số 17/TB-TTHĐND ngày 09 tháng 5 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức

Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Uỷ

ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà khóa VI, Kỳ

họp thứ 8 xem xét ban hành Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 43/2020/NQ-

HĐND ngày 17/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao UBND

huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

- Tại khoản 7, Điều 17,Luật Đầu tư công quy định:

“7. Hội đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư chương

trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả

vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của địa
phương thuộc cấp mình quản lý, trừ dự án quy định tại khoản 4 Điều này.

Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng nhân dân quyết định việc giao cho

Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án quy định tại

khoản này phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển, khả năng tài chính và
đặc điểm cụ thể của địa phương”.

- Luật Đầu tư công không quy định việc nhất thiết Hội đồng nhân dân cấp

huyện phải giao cho Uỷ ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án

quy định tại khoản này.

2. Cơ sở thực tiễn

- Các dự án đầu tư nhóm C trên địa bàn huyện tuy có tổng mức đầu tư nhỏ

(dưới 05 tỷ đồng) nhưng có mục tiêu, định hướng phát triển khác nhau, liên quan

đến tình hình thực tiễn của từng xã, thị trấn (nơi có dự án đầu tư) và ảnh hưởng

đến định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện cần được bàn bạc, xem xét

kỹ lưỡng của tập thể HĐND huyện, sự tham gia ý kiến của các đại biểu HĐND

huyện trong việc quyết định chủ trương đầu tư.

Từ những phân tích như trên, việc xem xét, ban hành Nghị quyết về bãi bỏ

Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của Hội đồng nhân dân

huyện về việc giao UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C là

cần thiết hiện nay.

2

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

Thống nhất quy định về thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư chương

trình, dự án đầu tư công theo Luật Đầu tư công.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện

thực tế tại địa phương.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ

THẢO VĂN BẢN

Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân huyện về việc giao UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư

dự án nhóm C

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

- Trên cơ sở Thông báo số 17/TB-TTHĐND ngày 09 tháng 5 năm 2024

của Thường trực Hội đồng nhân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ

chức Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (trong đó tại

mục 4.18 giao UBND huyện trình: “Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ

Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc giao UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án

nhóm C”.

- Ngày 12 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện có Văn bản số

1613/UBND-TH về việc tham mưu nội dung phục vụ Kỳ họp thứ 8 HĐND

huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong đó, giao Phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện chủ trì tham mưu đối với nội dung: “Tờ trình và dự thảo Nghị

quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2020

của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao UBND huyện quyết định chủ trương

đầu tư dự án nhóm C”.

- Ngày 31 tháng 5 năm 2024, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã xây

dựng dự thảo Nghị quyết và tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên

quan, đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Nghị quyết theo quy định tại Điều

133 Văn bản hợp nhất số 23/VBHN-VPQH ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Văn

phòng Quốc hội.

- Ngày 12 tháng 6 năm 2024, Phòng Tư pháp huyện có Báo cáo số 66/BC-

PTP về Kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện bãi

bỏ Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 12 năm 2020 về việc giao

Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C.

- Ngày 12 tháng 6 năm 2024, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện có Báo

cáo số 98/BC-PTCKH về tiếp thu ý kiến thẩm định Dự thảo Nghị quyết HĐND

huyện, Tờ trình của UBND huyện về đề nghị HĐND huyện ban hành Nghị

quyết và Tờ trình số 14/TTr-PTCKH về việc đề nghị trình Hội đồng nhân dân

huyện ban hành Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND ngày

17tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao UBND huyện

3

quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C.

- Ngày 12 tháng 6 năm 2024, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Công văn

số 2105/UBND-TCKH gửi lấy ý kiến thành viên Uỷ ban nhân dân huyện. Phòng

Tài chính - Kế hoạch có Báo cáo số 102/BC-PTCKH ngày 14/6/2024 về tổng

hợp ý kiến tham gia của thành viên (tất cả thành viên thống nhất với nội dung dự

thảo).

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND ngày 17

tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao UBND huyện

quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C được trình bày theo bố cục sau:

- Các căn cứ pháp lý để ban hành Nghị quyết;

- Ý kiến của Hội đồng nhân dân huyện đối với Nghị quyết đề nghị bãi bỏ;

- Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản.

Dự thảo Nghị quyết gồm có 2 Điều với các nội dung cơ bản sau:

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 43/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng

12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc giao UBND huyện quyết

định chủ trương đầu tư dự án nhóm C.

Điều 2. Điều khoản thi hành.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, Kỳ họp thứ 8

thông qua ngày ... tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ... tháng 7 năm

2024./.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN (NẾU CÓ)

Không.

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)

Không.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số

43/2020/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện

về việc giao UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C, Ủy ban

nhân dân huyện xin kính trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà khóa VI, Kỳ

họp thứ 8 xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết và các tài liệu liên quan theo quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật)./.

Nơi nhận:     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên (trình);                                                        CHỦ TỊCH

- TT Huyện uỷ (b/c);

- Đại biểu HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, PTC.

                                                                            Hà Tiến

		2024-06-14T15:11:49+0700

		2024-06-17T13:40:23+0700

		2024-06-17T13:48:36+0700

		2024-06-17T13:48:36+0700

		2024-06-17T13:48:36+0700

		2024-06-17T13:48:36+0700

		2024-06-17T13:48:36+0700